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mysłu terenowego i wykonawstwa inwestycyjnego obję­
tych planowaniem terenowym (Monitor Polski z 1965 r. 
Nr 66. pOL. 377 i z 1968 r. Nr 40, poz. 280), 

4) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 18 lutego 1966 r. 
w sprawie rozliczeń z budżetem centralnym z tytułu zys­
ków i strat prżedsiębiorstwi zjednoczell i ministerstw 
(Monitor Polski z 1966 r. Nr 6, poz. 51 i z 1969 r. Nr 3, 
.poz. 28), 

5) zaflądlenie Ministra Finansów z dnia 11 marca 1966 r. 
w sprawie gospodarki finaf~ej zjednoczeń przemysłu 
węglowego i zgrupowan r ,., nich kopalń oraz przed­
siębiorstw wielozakła9!Ąch Zjednoczenia .Energetyki 
i zakładów wchodzących w skład tych przedsiębiorstw 
(Monitor ~olski Nr 15, poz. 87), 

6) zarządzenie' Ministra Finansów z dnia 18 maja 1966 r. w 
sprąwie zasad gospodarki finansowej niektórych przed­
siębiorstw gospodarki rolnej objętych planowaniem tere­
nowym (Monitor Polski Nr 26, poz. 133), 

. , 
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7) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 18 maja 1966 r. 
w sprawie zasad organizacji i finansowan·ia wojewódz­
kich zjednoczeń przedsiębiorstw mechanizacji rolnictwa 
i wojewódzkich zjednoczeń przedsiębiorstw melioracyj-
nych (Mooitor Polski Nr 26, poz. 134), . 

8) zarządlenie Ministra Finansów z dnia 22 lutego 1967 r. 
w sprawie rozliczeń związanych z wejściem w życie no­
wych 7asad gospodarki finansowej państwowych biur 
projektów (Monitor Polski Nr 15, poz. 73), 

9) zarządzenie Ministra Finansów z dnia. 21 października 
1967 r. w sprawie gospodarki. finansowej przedsiębiorstw 
wielozakładowych Zjednoczenia Przemysłu Gazowniczego 
(Monitor Polski Nr 60, poz. 283). 

§ 29. ZarządzerJie · wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
i ma zastosowanie do rozliczeń z budżetem z tytułu zysków 
osiąganych pOC7ąWSZy od 1971 r. 
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OBWIESZCZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 6 kwietnia 1971 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały nr 176 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 1970 r. w sprawie gospodarki 
finansowej państwowych przedsiębiorstw, kombinatów i zjed noczeń przemysłowych oraz budowlano-montażowych, obję­

tych planowaniem centralnym. 

1. Na podstawie § 2 uchwały nr 69' Rady Ministrów 
z dnia 2 kwietnia 1971 r. zmieniającej uchwałę w sprawie 
gospodarki finansowej państwowych przedsiębLorstw, kombi­
lIlatów i zjednoczeń 'przemysłowych oraz budowlano-monta­
żowych, objętych planowaniem centralnym (Monitor Polski 
Nr 26, poz. 162) - ogłasza się w załącznik u dO obwieszcze­
lilia jednolity tekst uchwały nr 176 Rady Ministrów z dnia 
9 listopada 1970 r. w sprawie gospodarki finansowej pań­

stwowych przedsiębiorstw, kombinatów i zjednoczeń przemy­
słowych oraz budowlano-montażowych, objętych planowa­
niem centralnym (Monitor Polski Nr 40, poz. 293) z uwzględ-

:nieniem zmian wprowadzonych uchwałą nr 69 Rady Mini­
strów z dnia 2 kwietnia 1971 r. oraz wynikających z innych 
przepisów ogłoszonych przed dniem wydania jednolitego tek­
stu i z zachowaniem ciągłej Eumeracji paragrafów, ustępów 
d punktów. 

2. Podany w załączniku do obwieszczenia jednolity tekst 
lIlie obejmuje § 3 uchwały nr 69 Rady Ministrów z dnia 
2 kwietnia 1971 r. w brzmieniu: ,,§3. Uchwała wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia I stycznia 1971 r.". 

Minister Finans'ów: w z, M. Krzak 

ZałącznIk do obwieszczenia Minlslr4 
Finansów z dnia 6 kwIetnia 1971 r. 
(poz. 166). 

UCHWAŁA Nrt76 RADY MINISTROW 

z dnia 9 listopada 1970 r. 

w sprawie gospodarki finansowej państwowych przedsiębior stw, kombinatów I zjednoczeń przemysIowych oraz budowla­
no-montażowych, objętych planowaniem centralnym. 

Na podstawie art. 9i 25 dekretu z dnia 26 pa ździernika 
1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Oz. U. z 1960 r. 
Nr 18, poz. 111), art. 13 ust. 2 ustawy z dnia 13 kwietnia 
1960 r. o prawie bankowym (Dl . U. z 1960 r. Nr 20, poz. 121, 
z 1964 r. Nr 8, poz. 50 i z 1966 r. Nr 24, poz. 151) i art. 16 
ustawy z dnia 2 grudnia 1958 r. o NiHodowym Banku Polskim 
(Dl. U. Nr 72, poz. 356) Rada Ministrów uchwala. co nastę­

puje: 

D Z I A Ł l. 

GOSPODARKA FINAt:'ISOWA PRZEDSIĘBIORSTW. 

Rozdtial 1. 

Przepisy ogólne. 

§ l. Użyte w uchwale określenie: 
l) akumulacja Ilrlansowa przedsiębiorstwa - oznacza róż-
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nicę między wartością sprzedaży krajowej i na eksport 
według cen sprzeuazy a kosztem własnym · tej sprzedaży, 
skorygowaną o saldo strat i zysków nadzwyczajnych; 

2) wynik finansowy przedsiębiorstwa - oznacza akumula­
cję finansową przedsiębiorstwa: 

a) zmniejszoną o: 
- podatek obrotowy, 
- dodatnie różnice budżetowe, 
- inne ·odpisy, jeżeli są przewidziane w obowiązu-

jących przepisach, 

b) zwiększ()'lląo: 
- dopłaty do cen transakcyjnych, 
- akumulację pośrednią, 

- dotacje przedmiotowe, 
- ujemne różnice budżetowe, 
- inne ;Zwiększenia, jeżeli są przewidziane w ob 0-

wiązującychprzepisach; 

3) zysk łub .strata - oznacza odpowiedn'io dodatni lub 
ujemny wynik finansowy przedsiębiorstwa; 

4) ceny transakcyjne - dotyczy cen transakcyjnych w eks­
porcie i oznacza dewizowe ceny sprzedaży FOB port pol­
ski lub franco granica Polski, przeliczone na złMe we­
dług obowiąz.ujących przeliczników; s7A;zegółowy sposób 
ustalania cen trarrsak(tyjnych regulują odrębne przepisy; 

5) sprzedaż na eksport - oznacza sprzedaż za granicę na 
własny ra·chunek, to znaczy według cen transakcyjnych 
(w tym również za pośrednictwem jednostek handlu za­
granicznego eksportujących towary na podstawie umowy 
komisu lub agencyjnej); 

6) produkcja przedsiębiorstw budowlano-montażowych -
oznacza wykonaną siłami własnymi produkcję budowla­
no-montażową, produkcję pomocniczą i usługi; 

7) odpisy na fundusz zak.ładowy - oznacza również odpisy 
na fundusz za osiągnięcia ekonomiczne załóg; 

8) akumulacja pośrednia - oznacza zwrot z budżetu po­
datku obrotowego i doda tnich różnic budżetowych, za­
wartych w cenie zakupu s·urowców i materiałów zuży­

tych do produkcji wyrobów sprzedanych n,a eksport. 

§ 2. W przedsiębiorstwach przemysłowych dokonujących 
sprzedaży na eksport na własny rachunek wynikiem finan­
sowym z eksportu jest różnica między wartością sprzedaży 

lIla eksport według cen transakcyjnych a wartością tej sprze­
daży według cen fabrycznych, zwiększona o dopłaty do cen 
transakcyjnych i o akumulację pośrednią, likorygowana o sal­
do slrat -j zysków nadzwyczajnych związanych z eksportem 
oraz zmniejszona o prówizję jednostek handlu zagranicznego 
i prowizję .agenta zagranicznego. Przy ustalaniu wartości 

sprzedaży według cen . fabrycznych nalezy uwzględniać obo­
wiązujące na podstawie odrębnych przepisów dodatki do cen 
uzyskiwane przez przedsiębiorstwo w związku z zastosowa­
niem - na uzasadnione żądanie odbiorcy zagranicznego -
specjalnych norm technicz.nych, s;Jecjalnych opakowań itp. 

§ 3. 1. W przedsiębiorstwach Qudowlano-montażowych, 
dokonujących sprzedaży na eksport na własny rachunek, wy­
nikiem finansowym z eksportu jest różnica między wartością 
sprzedaży na eksport według cen transakcyjnych, a kosztem 
!Własnym tej sprzedaży, ,obejmującym również prowizje jedno­
stek handlu zagranicznego i prowizję agenta zagranicznego, 
zwiększona o dopłaty do cen transakcyjnych oraz o akumula­
cję pośrednią i skorygowana o saldo strat i zysków nadzwy­
czajnych związanych z eksportem. 

2. W uzasadnionych wypadkach wynik finansowy z eks­
!portu przedsiębiorstw przemysłowych dokonujących sprzeda­
ży na własny rachunek może być ustalany według zasad 
określonych w ust. 1, za zgodą Ministra Finansów wyrażoną 
na wniosek właściwego ministra. 

3. Przedsiębiorstwa, które nie dokonują sprzedaży na 
' eks;JOTt na własny rachunek, nie wyodrębniają wyniku fi­

lI1a·nsowego z eksp·ortu. 

§ 4. 1. Wynik finansowy z eksportu wchodzi w skład 

. łącznego wyniku finansowego przedsiębiorstwa. 

2. W ulasadnionych wypadkach rozliczenie wyniku fi­
nansowego z eks·;>ortu może być dokonyw.ane w .skali całego 
zje.<lnoczenia lub branży według zasad określonych przez Mi­
lI1istra Finansów na "wniosek właści.wego ministra. 

Rozdział 2. 

Rozliczenie zysków. 
, 

§ 5. 1. Zysk przedsiębiorstwa w pierwszej kolejności 
.podlega podziałowi na następujące cele: 

/ 1) odpis na fundusz zakładowy, na podstawie odrębnych 
iprzepisów j 

2) oprocentowanie środków trwałych; 

3) s;Jlatę kredytu zaciągniętego na inwestycje braniowe 
wraz z odsetkami, w części nie podlegającej s'płacie 

z fund uszu in westycyjnego zjednoczen ia; spłata kredytu 
z zysku następuje w wys-ok-ości i w ratach określ-onych 

w umowie kredytowej, zawartej między inwestorem 
a bankiem; szczegółowe zasady spłaty kredytu regulują 

odrębne przepisy; 

4) wpłatę na fundusz efektów wdrożeniowych jednostek ba­
da wczych lub na inne cele, jeżeli obowiązujące prwpisy 
'przewidują dokonywanie takich odpisów; 

5) wpłatę z zysku do budżetu przekazywaną do ce.ntrali 
zjedn.oczenia . według wieloletniej normy procentqwej 
ustalonej dla zjednoczenia przez Ministra Finansów w 
porozumieniu z właściwym ministrem i stosowanej w sto­
sunku do sumy wartości brutto ' przeciętnego rocznego 
stanu środków trwałych i wa·rtości przeciętnego rocznego 
stanu zalpasów. 

2. W uzasadnionych wypadkach naczelny dyrektor zjed­
lIloczenia może zróżnicować w· stosunku do poszczególnych 
przedsiębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniu wieloletnią 

lI1C~rmę wpłat z zysku do budżetu pod warunkiem, że łączna 
suma obowiąZ!Ujących wpłat przedsiębiorstw · do budżetu nie 
będzie niższa od kwoty wynikającej z normy uśtaJanej dla 
rzjec1noczenia. 

3. Odpisy wymienione w list. 1 d{lkonywane są {lbowiąz­
kowo; jeżeli osiągnięty zysk nie wystarcza na pokrycie od­
pisów wymienionych w -ust. 1 pkt l, 2 i 4, brakującą kwotą 
przedsięb·iorstwo obciąża fundusz statutowy; jeżeli osiągnięty 
zysk nie wystarcza na spłatę kredytu na inwestycje branżo­
we, nie spłacony w terminie kredyt uznaje się za kredyt 
przeterminowany, podlegający spłacie z zysku roku nastę.p­

negoj jeżeli bank doko·na spłaty kredytu przeterminowanego 
ze środków obrotowych przedsiębiorstwa, to równowartość 

tej spłaty obciąża fundusz statutowy; jeżeli po dokonaniu od­
pisów wymienionych w ust. 1 pkt 1-4 zysk nie wystarcza na 
dokonanie pełnej wpłaty do budżetu (ust. 1 pkt 5). to wpłacie 
do budżetu podlega różnica między zyskiem a tymi odpisami; 
brakującą kwotę wpłaty do budżetu zjednoczenie uzupełnia 

z części zysku pozostającej do jego dyspozycji, o której mo­
wa w § 50 ust. 3. 

4. Przy ustalaniu przeciętnego rocznego st1mu środków 
trwałych wyłącza się środki trwałe służące działalności o cha­
rakterze socjalno-bytowym, do ochrony powietna i wód 
:przed zanieczyszczeniem oraz uznane w obowiązującym try­
bie za trwale nieczynne. Wartość środków trwałych, wchodzą­
cych w skład Inwestycji oddanych do użytku w okresie osią­
gania projektowanej zdolnoś.ci produkcyjnej, ustala się na 

. koniec kwartałów z uwzględnieniem procentu zdolności pro-



Monitor Polski Nr 26 , - 305 - Poz. 166 
--~------------------~------------------------------------------.~~ 

dukcyjnej, który zgodnie z założeniami techniczno-ekono­
micznymi powinien być osiągnięty. 

5. Przy usta lan iu przeciętnego rocznego sta nu za pa sów 
wyłącza sip, zapasy, które zgodnle z obowiązującymi przepi­
sami finansowane są w całośCi kredytem bankowym. 

6. Przeciętne sta n y środków trwałych i za pasów oblicza 
się jako ilJraz, wynikający z podzielenia przez plęC sumy 
stanu tych środków na poc zątek danego roku. i na koniec 
każdego kwa rta łu. 

7. Przedsiębiorstwom mogą być przyznane -ulgi w zakre-
5ie wp/at z zys,ku do budżetu .na okres spłaty z zys,ku kre­
dytu bankowego na inwes tycje branżowe. 

§6. 1. Przedsiębiorstwo przeznacza pozostałą część zys­
ku po potrącen.iu odpisów przewidzianych w § -5 ust. 1 w cIo­
/Wolnej kolejności na następujące cele: 

1) odpis na finansowanie zapasów w przedsiębiors twach 
zgrupowanych w zjednoczeniach, które nie tworzą fUiTI­
dUS,lU środków obrotowych; 

2) odpis na fundusz inwestycyjny lub fundusz inwestycyj­
no-remontowy, 

3) odpisy na inne cele, , jeżeli obowiązujące przepisy prze­
widują dokonywanie takich odpisów. 

2. Przedsiębiorstwo dokonuje odpisu na finansowanie 
lZapasów według wieloletniej rzeczywistej relacji - procento­
wej, która zachodziła w ciągu trzech lat przed wejściem 
-w życie uchwały, między wzrostem zapasów w granicach sfi­
Inans'owania funduszem własnym w obrocie a wz.rostem war­
tŁości sprzedaży produkcji towarowej (produkcji przedsię­

biorstw budowlano-montażowych) według cen sprzedaży oraz 
na podstawie wz,rostu wartości sprzedaży w latach następ­

lIlych; relację tę ustala dla przedsiębiorstwa zjednoczenie w 
ramach analogicznej relacji określonej dla zjednoczenia przez 
Ministra Finansów w porozumieniu z właściwym ministrem. 
Relacja może być skorygowana w branżach lub przedsię­

biorstwach, w których dynamika środków obrotowych w 
ubiegłych latach wykazywała duże wahania 'i nieprawidło­
wości, Dla przedsiębiorstw nowo utworzonych relację . przyj­
muje się w wysokości relacji określonej dla zjednoczenia. 

3. Przedsiębiorstwa dokonują odpisu na fundusz_ inwesty- ­
cyjny lub fundusz inwestycyjno-remontowy według olueślo­
Iliego dla branży wieloletniego procentowego wskażnika li­
czoileg-ood wartości brutto środków trwałych zaliczanych do 
grupy 3-7 klasyfikacji środków trwałych, ulegającego od­
powiedniemu z większeniu w zal.eżności od sto'pnia umorzehia 
środków trwałych. Procentowe wskażniki w stosunku do 
wartości środków trwałych grupy 3-7 uwzględniające sto­
pień ich umorzenia określa dla poszczególnych zjednoczeń 
łub grup - zjednoczeń Minister Finansów w porozumie'niu 

. Cl właściwymi ministrami. W uzasadnionych wypadkach na­
czelny dyrektor zjednoczenia, po zasięgnięciu opinii kole­
gium, może zróżnicować wieloletnie wskażniki procentowe 
dla zgrupowanych w zjednoczeniu przedsiębiorstw w grani­
,cach wskaźnika ustalonego dla zjednoczenia. 

4. Jeżeli zysk nie wystarcza na pełne pokrycie potrzeb 
IPrzewidzianych w ust. --1. przedsiębiorstwo może dokonać od~ 
pisów na te cele w wysokości niższej, niż to wynika z usta­
danych norm. 

§ 7. 1. Po potrąceniu odpisów przewidzianych w § 5 i6, 
co najmniej 70010 pozostałości zysku przedsiębiorstwa podlega 
wpłacie "do centrali zjednoczenia według normy ustalonej 
(przez naczelnego dyrektora zjednoczenia, która nie powinna. 
jednak obejmować pełnej pozostałości zysku przedsiębior­
stwa. Różnica pozostaje w przedsiębiorstwie i może być prze­
I:naczona na dodatkowe odpisy na finansowanie zapasów 
lub wcześniejszą spłatę kredytu zaciągniętego na inwestycje 
branżowe oraz na zasilenie funduszu -inwestycyjnego lub in­
westycyjI1O-remontowego. DodatkOlWy O<Lpis na zasilenie fun-

duszu i,nwestycyjnego lub inwestycyjno-remontowego nie 
może być wyższy od odpisu określonego w § 6 ust. 3. 

2. Minister Finansów w porozumieniu z właściwym mi­
fIlistrem może ustalić inną niż określoną w ust. 1 minimalną 
ll10rmę wpłaty pozostałości zysku do ce,nŁrali zjędnoczenia. 

§ 8. 1. Przed rozliczeniem wynik fina nsowy przedsię­

bio'rstwa podlega weryfikacji w celu wyeliminowania: 
1) zysku niezależnego od. działalności przedsiębiorstwa, 
2) zysku nieprawidłowego. 

2. Za zysk nie-zależny od działalności przedsiębiorstwa 
uważa się zysk osiągnięty w wyniku zmian cen, taryf i płac, 
s-tawek amortyzacyjnych, stawek ubezpieczeniowych lub po­
datkowych, jeżeli decyzje w sprawie tych zmian ustalają, że 
jest to zysk niezależny od działalności przedsiębiorstwa oraz 
w wyniku zmian metodologicznych i organizacyjnych. 

3. Za nieprawidłowy uważa się zysk osiągnięty przez 
!przedsiębiorstwo w sposób naruszający interes społeczny lub 
obowiązujące przepisy, np. w3kutek stosowania niewłaści­
.wych cen i taryf, pogorszenia jakości pr,odukcji w stosunku 
odo obo.wiąz.ujących norm, standardów lub receptur, nieuza­
sadnionego obniżenia nakładów na bezpieczeństwo i ąigienę 
IPracy. Za nieprawidłowy uwa.ża się również zysk nadmier­
~y określony odrębnymi przepisami. 

4. Zys.k niezależny od działalności przedsiębiorstwa pod­
!lega prozekazaniu: 

1) w wysokości 15% na rachunek funduszu rezerwowego 
lub funduszu środków obrotowych zjednoczenia, jeżeli 

'Zysk ten został ujawniony przez samo przedsiębtorstwG 
lub zjednoczenie, a w pozostałej wysokości do budżetu, 

2) w wysokości 100010 do budżetu, jeżeli zysk ten został 
ujawniony przez organy kontroli zewnętrznej, bank lub 
rwydział finansowy prezydium rady narodowej. 
5. Kwota odpowiadająca 1500/0 sumy zysku nieprawidł-o­

rwego podlega przekazaniu: 
1) w wysokości 85% do budżetu i 1 SOJo na rachunek fun­

duszu rezerwowego zjednoczenia, jeżeli zysk ten zDstał 

ujawniony przez zjednoczenie, 
2) w wysokości 100010 do budżetu, jeżeli zysk ten został 

ujawniony przez organy kontroli zewnętrznej, bank lub 
wydział finansowy prezydium rady narodowej . 
Jeżeli zjednoczenie nie tworzy funduszu rezerwowego, 

część zysku, o którym mowa w pkt 1, podlega przekazaniu na 
fundusz środków obrotowych zjednoczenia. 

6. Jeżeli zysk nie-prawidłowy ujawniony został przez sa­
mo. przedsiębiorstwo, przekazaniu do budżetu ·podlega kwota 
odpowiadająca lOOOJo .tego zysku. 

7. Szczegółowe zasady obliczania zysku niezależnego 

i nieprawidłowego ustali Minister Finamiów. 
§ 9. Dla regulacji rentowności produkowanych przez 

przedsiębiorstwa wyrobów może być przez zjednoczenie sto­
.sowany system wyrównawczy cen. 

§ 10.1. System wyrównawczy cen może być stosowany 
przez zjednoczenie (zjednoczenie wiodące) 'Za zgodą właści­
wego ministra i Ministra Finansów w celu wyrównania skut­
ków obiektywnych różnic warunków produkcji poszczegól­
fIlych przedsiębiorstw, powodujących znaczną i trwałą roż­
piętość jednos,tkowych kosztów własnych produkcji określD­

a1ych wyrobów. 
2. Zjednoczenie stosujące system wyrównawczy cen pro­

. rwadzi specjalny rachunek wyrównawczy cen. który służy do: 
1) przejmowania dodatnich odchyleń międą ceną fabryczną 

(powszechną), a ceną rozliczeniową (indywidualną) wy­
robów, występującą w jednych przedsiębiorstwach, 

2) sfinansowania ujemnych odchyleń między cenami fa­
brycwymi a rozliczeniowymi tych samych wyrobów , wy­
stępujących w innych przedsiębiorstwach. 
3 .. W uzasadnionych wypadkach Minister Finansów na 

wniosek właściwego. ministra może zezwolić. na stosowanie 
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IW określonych zjednoczeniach odmiennego systemu wyrów­
lIlawClego cen. 

4. Saldo rachunku wyrównawczego cen wpływa na łącz­

lIly wynik fi.nansowy żjednoczenia. 
5. Slczegó/owe zasady stosowania systemu wyrównaw­

czego cen regulują odrębne przepisy. 
§ 11. Jeżeli ceny fabrycz.ne produkowanych wyrobów są 

wyżsle od cen ·. zbylu tych wyrobów, przedsiębiorstwa mogą 

otrzymać dotacje przedmiotowe. 

Rozdział 3. 

Fundusze przedsiębiorstw. 

§ 12. 1. Przedsiębiorstwa tworzą: 

1) fundusz statutowy, 
. ,2) fundusz inwestycyjny lub fundusz inwestycyjno-remon­

towy. 

2. Przedsiębiorst wa mogą równ ież tworzyć inne fundusle 
Ila podstawie odrębnych pfle.pisów . 

§ 13. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa odzwiercie­
dla wartl)ść jego środków trwalych, wartości iliematerialne 
li prawne oraz wartość środków obrotowych i zachodzące w 
nich zmia n y. 

2. Zwiększenie lub zmniejszenie funduszu statutowego · 
następuje w wy padkach określonych przez Mi nistra FinilD­
",ów . 

§ 14. W przedsiębiorstwach nowo utwo-Tlonych fundusz 
statutowy stanowi równowartość otrzymanych oieodpłatnie 

środków trwałych i obrotowych oraz dotacji budżetowych na 
tJlabycie lub wytworzenie środków obrotowych. . 

§ 15. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa' powinien 
lI'ównać się co najmniej wa rtości netto posiadanych środków 
Ilrwałych, zmniejszonej o dotyczące tY,.chśrodków zobowiąza­
lilia z tytułu kIedy tu bankowego zaciągniętego na określone 
rzadania inwestycyjne, wartościom niematerialnym i prawnym 
oraz środkom obrotowym w części podlegającej sfinansowa­
lIliu funduszem własnym w obrocie. 

2 . . Prze·z fundusz własny w obrocie należy rozumieć róż­
lIlicę między funduszem stat utowym a wartością netto środ­

,ków trwałych, zmniejs'70ną o dotyczące tych środków zobo­
!Wiązania z tytułu kredytu bankowego, zaciągniętego na 
określone zadania inwestycyjne, oraz wartościami niema­
terialnymi i prawnymi. 

, § 16. 1. oondusz inwestycyjny przedsiębiorstw służy do 
iinansowania inwestycji produkcyjnych tych przedsiębiorstw, 
:w których wszystkie remonty środków' trwałych pokrywane 
'są ze środków obrotowych . 

2. Fundusz inwestycyjno-remontowy służy do finansowa­
lIlia produkcyjnych inwestycji przedsiębrorslworaz remontów 
średnich i kapitalnych. 

3, Decyzje o tworzeniu w przedsiębiorstwach 'zgrui>0wa­
lIlych w określonych zjednoczeniach funduszu inwestycyjnego 
Jub inwestycyjno-remontowego podejmą właściwi ministro­
wie w porozumieniu z Prlewodniczącym Komisji Planowa'nia 
przy Radlie Ministrów. i Ministrem Finansów. 

§ 17. Fundusz i.nwestycyjny przedsiębiorstw tworzy się 
IZ odpisów z zysku przedsiębiorstw oraz l innych wpływów 
IOkreślnyc.h odrębnymi przepisami. 

-. § 18, 1. Fundusz inwestycyjno-remontowy tworzy się z: 
1) odpisów z zysku przedsiębiorstw , 

2) narzutów obciążających kOSizly wlas·ne przedsiębiorstw" 
a przeznaczonych na finansowanie remontów średnich 
i kapitalnych, 

3) innych wpływów określonych odrębnymi przepisamI. 

2. Narzuly, o których mowa w ust. 1 pkt 2, ustala . się 
!Wed/ug norm określonych na okres wieloletni w procencie 
wactośc! brutto środków trwałych. Normy te określa zjedno-

czenie dla przedsiębiorstw ·w ramach. norm ustalonych dla 
zjednoc zenia przez właściwego ministra z uwzględnieniem 

wartości odtworzenia środków trwałych, stopnia jch zużycia 
J warunków eksploatacji. 

3.W okresie przejściowym, do czasu dokonania zmiany 
stawek amortyl.acji środków trwałych, wszystkie przedSię­

biorstwa tworzą fundusz inwestycyjno-remontowy slużący do 
finansowania remontów kapitalnych oraz produkcyjnych in­
westycji przedsiębiorstw. Na fundusz ten pr zedsiębiorstwa 
będą przekazywać część zysku zgodnie z ~asadami ustalony­
mi w § 6 liSt. 3 i § 7 ust. 1 oraz czę·Ść odpisów . .amortyzacyj.­
nych w wysokości określonej przez zjednoczenie w ramach 
,norm proce11towych ustalonych dla zjednoczenia .przez Mini­
stra Finansów w porozumieniu z właściwym ministrem; 
W okresie ,przejściowym przeznacza się na fundusz i,nwesty~ 

cyjno-remoritowy także dochody z likwidacji produkcyjnych 
środków trwałych; z tego funduszu pokrywane są w tym 
.okresie również koszty związane z ' likwidacją tych środków 
trwałych . . 

.§ 19. Zasady wykorzystywania funduszu inwestycyjnego 
oraz funduszu inwestycyjno-remontowego przedsiębiorstw re- . 
gulują przepisy o finansowani~ inwestycji jed.nostek państwo­
wych. 

Rozdział 4. 

Finansowanie środków obrotowych. 

§ 20. 1. Do środków obTo·towych zalicza się następujące 
składniki mająt~owe przedsiębiorstwa (zwane dalej zaiPasa­
ani): 

l) mate,riały wraz z kosztami zakupu (materiały podstawo­
we, konstrukcje, elementy kooperacyjne, mat,eriały po­
mocnicze, paliwo, części zapasowe maszyn i urząclzeń, 
opakowania, odpadki, przedmioty nietrwałe oraz tymcza­
sowe budy:nki i urządzenia placu budowy), 

2) produkcję nie zakończoną (produkcję podstawową, po­
mocniczą i uboczną w toku, roboty i usługi w toku, pół~ 
fabrykaty o,raz · produkcję w toku działalności socjalno­
bytowej wraz z saldem rozliczeń międzyokresowych kosz­
tów tej działalności, jak również gotowe obiekty i robo­
ty budowlane jeszcze nie zafakturowane zamawiającemu), 

3) wyroby gotowe oraz roboty I usługi własnej .. produkGji 
~przedsiębiorstwa wykonane, lecz jeszcze nie zafakturo­
wane, 

4) towary, 
S) inwentarz żywy, 
6) koszty przyszłych okresów. 

2. Zapasy dzieli się na bieżące, nieprawidłowe, sezono­
we · i rezerwy; kryteria podziału zapasów na te grupy usta­
lają instrukcje bankowe. 

§ .J;1. 1. Zapasy bieżące i nieprawidłowe ~ z wyjątkiem · 
zapasów generalnych dostawców, · generalnych realizatorów 
-inwestycji oraz produkcji w toku przedsiębiors,t w budowlano­
montażowych - finans·owane są funduszem własny~ w olno­
de oraz kredytem bankowym. 

2. Zapasy sezonowe i rezerwy ; żapasy generalnych do~ . 
stawców, generalnych realizatorów inwestycji oraz nie zap 
kończona produkcja przedsiębiorstw budowlano-montażowych 
linansowanesą w całości kredytem ba.nkowym. 

§ 22. 1. Przedsiębiorsl wo powinno fina.nsować oN 6{)o/ó 

funduszem własnym w obrocie, a w 40% kredytem banko­
wym zapasy bieżące i nieprawidłówe, z wyjątkami, o których 
mowa w § 21 ust. 2. Dla ustalenia stopnia ·sfina.nsowania za­
iPasów funduszem właS/nym w obrocie i kredytem bankow-y,m 
jprzyjmuje się przeciętny roczny stan .zapasów --JVynikający 
:z podzielenia przez 5 sumy stanu zapasów na początek roku 
j koniecka·żdego kwartału. Wielkość funduszu ' właS/oego 'w 
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obfOcie ustała się według stanu na koniec roku. Dla ustale­
lIlia stopnia finansowania zapasów kredytem bankowym przyj­
muje się różn icę między przeciętnym roclnym stanem zapa­
'sów a wielkością funduszu własnego w obrocie na koniec 
troku. 

2. Jeżeli stopień sfinansowania zapasów bieżących i nie­
prawidłowych kredytem bankowym wynosi powyżej 45% 

wartości tych za;>asów, bank podwyższy oprocentowanie kre­
dytu udzielonego na finansowanie tych zapasów w następu­

jącej wysokości: 

l) od I do 20/0 wartości kreuytów w stosunku roc 7.nym, je­
żeli stopień slinansowania zapasów kredytem bankowym 
ksz tałtował Się w granicach 45-50°/. wartości tych za­
pasów, 

2) od 2 do 6°/. wartości kredytów. w stósunku rocżnytrł, je­
żeli stopień sfinansowania zapasów kredytem bankowym 
ks ztałtował się. powyżej 500/0 wartości tych zapasów. 

.3. Jeżeli stopień sfinansowania zapasów bieżących i nie­
fprawi·dło\vych kredytem bankowym wynosi poniżej 35% war­
.tości tych zapasów - bank obniży oprocentowanie udzielo­

.,mego na ich finansowanie kredytu. Obniżenie oprocentowania 

. powinno wynosić od l do 2% wartości kredytów w stosunku 
lI'oczJly m. 

4. Decyzję o podwyższeniu lub . obniżeniu oprocentowa­
lIlia bank obowiązany jest przekazać przedsiębiorstwu nie póź­
miej niż w ciągu 15 dni od daty otrzymania rocznego sprawo­
(Zda,nia finansowego. P odatkowe lub zbonifikowane oprocen­
towanie prze·dsiębiorstwo zarachowuje wc.iężar lub na dobro 

. cachunku wyników roku, którego oprocentowanie dotyczy. 
5. Bank może pobierać podwyższone odsetki od całości 

lub części kred ytów obrotowych w innych wy padkach niż 

Akreślone w ust. 2. W szc z euólnośc i bank może pobierać pod­
wyższone odsetki w razie nieuzasadnionego zwolnienia 
.wskaźnika . rotacji śrcxlków obrotowych W stosunku do okresu 
.ubiegłego lub w stosunku do planu albo powstania lub nie­
'upłynnI e nia zapasów nieprawidlowych alba innego rodzaju 
Iniegos podarności prze,ds iębiors t wa-

6. W razie zastosowania przez ba.nk podwyższonego opro­
cen towania przedsiębiorstwo traci prawo do ulg, o których 
i11lowa w ust. 3, w okresie obowiązy wania podwyższonej sto­
IPY procentowej. 

7. Upoważnia się Ministra Firiansów do obniżania opro­
cen tow an ia kredytu bankowego udzielonego na nie zakończo­

. Jną. produkcję przedsiębiortsw budowlano-montażowych, doty­
!Czącą tych obiektów, które zostały wykonane w okresie krót­
ISzym od obowiązującego cyklu. 

§ 23. 1. Jeżeli stopień sfinansOwania zapasów. bieżących 
i nieprawfdłowych kredl{tem bankowym kształtował się po­
wyżej 6COfo wartości za pasów, wówczas zjednoczenie w poro­
~umieniu z bankiem finansującym obowiązane jest zastoso­
rwać odpowiednie środki zmierzające do uSlmięcia nieprawi­
dłowości w gospodarce przedsiębiorstwa. 

2, Jeżeli zjednoczenie nie przedstawi w ustalonym przez 
bank terminie programu poprawy sytuacji finansowej przed­
siębiorstwa lub za~tosowane w tym celu środki nie daly efek­
tu, bank może odmówić dalszego ~redytowania przedsiębior­
stwa i zażądać sp/p t Y udzielonych kredytów. 

3. O zamiarze odmowy dalszego kredytowania przedsię­
biorstwa i o zamiaf7e żądania spłaty ud zielonych kredytów 

' bank zawiadamIa właściwego ministra. 

§ 24. 1. Bank udzielając przedSiębiorstwom kredytów 
zmniejsza ich wysokość o występujące w przedsiębiorstwie 
'Zobowiązania prawidłowe . 

2. Do zobowiązań prawictłowych zalicza się nie przeter­
minowane zobowiązania przedsiębic}fstwa, w szczególności 

(ltylułu: 

1) płac, 

2) ubezpieczeń społecznych, 

3) rozliczeń m i 0. r1;;:Y ok resowych biernych, 
4) rol1i-czeń za clo')ławy, roboty i usługi, 
5) wpłaty z zy , k u do <::entrali zjednoczenia. 

§25. I. W razie znacznego rozmiaru zobowiązań pra­
widłowych Minister Finansów może ustalić niższy od okres­
lonego w § 22 ust. 1 stopień srinansowania zapasów fundu­
szem własnym w obrocie. Wówczas odpowiedniej zmianie 
ulegają no,rmy finansowania zapasów bieżących i nieprawI­
dłowych kredytem bankOwym. 

2. · Minister Finansów może ustalić, że poza zapasami 
- 'Określonymi w § 21 ust. 2 wSlystkie pozostałe lub niektóre 

rzapasy będą ł :nansowane w całości kredytem bankowym. 
§ 26. PUhJsiębiorst wo może uzupełniać fundusz własny 

w obrocie ze SIJdków wygospodarowanych lub .ze środków 
rzjeclnoczenia. 

§ 27. 1. Przedsiębiorstwa zgrupowane w zjednoczeniu 
nie tworzącym funduszu środków obrotowych uz.upełniają 

fundusze własne w obrocie przeznaczone na finansowanie za­
(pasów z odpiSó w części osiągniętego zysku oraz z dotacji 
!Zjednoczenia . 

2. Przedsiębiorstwa uzupełniają fundusze własne w obro­
cie dokonując odpisów z zysku zaliczkowo na podstawie 
.kwartalnych sprawozdań finansowych i ostatecl.nie na pod­
stawie rocznego zatwierdzonego sprawozdania .finansowego. 

§ 28. 1. Przedsiębiorstwa zgrupowane 'IV zjednopeniu 
tworzącym fundusz środków obrotowych uzupełniają fundu­
sze własne w o b rocie na finansowanie zapasów z dotacji 
z jednoczenia ud z,ielanej przedsiębiorstwom w rata ch miesięcz­
nych lub kwarlidnyc.h. Fundusze te mogą być również uzu­
pełniane z pozostałości zysku, o klórej mowa w §7. 

2. przy ud /.ie laniu dotacji zjednoczenie · powinno kiero­
wać się rzeczywistą relacją procentową wystę pującą między 

wzroste m zapasów w granicach sflnansowania funduszem 
własnym w obrocie a w zrostem wartości sprzedaży prodUKcji 
towarowej (produkcji prżedsiębiorstw budowlano-montażo­
wych) według ' cen sprzedaży w okresie ostatnich trzech lat 
;przed wejściem w życie uchwały, jak również wielkością po­
siadanego funduszu środków obrotowych oraz planowanym 
wzrostem sprze'daży w lalach następnych. 

§ 29. Jeżeli następuje planowe zmniejszenie wartości 

sprzedaży produkcji towarowej (produkcji przedsiębiorst w 
budowlano-montażowych) według cen sprzedaży przedslę­
biorst ~va w st.osunku do roku poprzedniego, zjednoczenie mo­
że przejąć odpowiednią część funduszu własnego w obrocie 
,przedsiębiorstwa na funduszśrouków obrotowych, a jeżeli 
funduszu tego żjednoczenie nie tworzy - na fundusz rezer­
wowy. 

D Z I A Ł "II. 

GOSPODARKA FINANSOWA KOMBINATOW. 

Rozdział 1. 

Przepisy ogólne. 

§ 30. 1. Przepisy działu II dotyczą kombinatów, októ­
rych mowa w uchwale nr 193 Rady Ministrów z dnia 23 paż­
dziernika t969 r. w sprawie .kombinatów przemysłowych i pu­
oowlanych (Monitor Polski Nr 46, poz. 362). 

2. Do kombinatów stosuje ; i ę przepisy d z iału r ze zmia­
,nami wynikającymi z dalszych iJrzepisów. 

§ 31. 1. Dyrektor kombina tu na pod5lawie u chwały ko­
legium kombinatu może obci ąży ć zaHady wchodląre w sklact 
kombinatu określoną częścią PC" los wnych przez zakład wi o­
dący . ko~ztó'w stalej obsługi potrzeb kombinatu (kos zty 
wspólne). PliHlowaną wielkość ud lia tów poslcze(J plnyc h za­
kładów w kosztach wspólnych okreś la każdego roku k woto-
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w.o dyrektor' ,kombinatu. Udział zakładów ,,-w 'kosztach ws.pól, 
ny,chpodle9a przekalaniu do lakładu wiodącego , w okresach 
kwa rtal'nyrh. 

2. Jeżeli kombinat jest zgrupowany w zjednoczeniu, 
dyrektor naczelny zjednoczenia us tala narzut na utrzymanie 
centrali zjednoczenia, 'oociążający koszty w~pólnekombinatu.' 

Rozdział 2. 

R,ozliczenle zysk6\\. 
" ' 

_', ,, § 32. 1. Zysk . zakładów, z wylączeniem zysków jedno, 
. $te~ bada~'CZych izakladów doświądczalnych, podlega w 
pierw~tejkolejności .podzfalowi .!.U!: . 

l} oprocentowanie' środków , trwałych, 
2}. wpiaty' na funduśz · efektów wdrożeniowych jean.ostek 

·· ba.dll wczytłH .. , 
3} ódpis na :zasileniefunduszu inwestycyjnego zakładu lub 

" ' ftinduszu1nwestycyjno~remontowego zakładu; odpisu [ego 
zakład dokonuje w wysokości wynikającej z 'zastosowa­
nia relacjilistalonej przez dyrektora kombinatunazasa­

' dllch określonych ' w §6 ust. 3 w 'granicach ' wskaź,ników 
'. ustalonych dla ' kombinatu przez zjednocżenie lub przez 
., właściwego minl'stra' f Ministra ' Finansów, jeżeli kombi-

nat podlega ' bezpQśrednio min istrowi. 
Odpisy wymienione w pkt 1 i 2 dokonywane są obowiąz" 

kowo. Jeżeli osiągni<:ty zysk nie wystarcza napełne ich po­
krycie. brakującą kwotą zakład ' obciąża fundusz środków 
,wydzielonych. ' 

2. Statut kombinatu może przewidywać: 
1) pokrywanie z łącznego zysku· kombinatu oprocentowania 

środków trwałych .i wpłat na fundusz elektów wdrożenio-
wych jednostek badawczych; . 

2) dotowanie z łącznego zysku kombinatu funduszu inwes­
tycy jnego lub funduszu in west ycyjno-remontowego za­
kładów . 

3. Zysk zakładów pozostały po potrąceniu odpisów do­
konanychptzez . zakłady-podlega wpłacie do zakładu wiO<lą­

cego kombinatu. 
§ 33. 1. Jeżeli statut kombina tu stanowi, że zakłady 

kombinatu są upoważnione do sprzedaży wyrobów bezpośred­
nio .odbiorcom krajowym oraz sprzedają elementy koo'pera­
cyjne innym zakładom po cenach fabrycznych , "":'zysk zakła­
dów podlega podziałowi według zasad ustalonych dla przed­
siębiorstw. z tym że: 

1) -- wplaty z zysku do budżetu zakłady przekazują do za­
k ładu WIOdącego, 

2) zakłady nie dokonują z zysku spłaty kredytów na in­
west ycjebra nżowe. · · 

3) zakłady nie dokonują odpisu z zysku na finansowanie 
zapas6w, 

4) rałą powstałość zysku zakład przeka zuje do zakładu 

wiodącego. 

2. Jeżeli zysk zakładu nie wystarcza na wp/atę z zysku 
do budżetu, kombinat uzupełnia należną kwotę z części zys-
ku pozostają,ej do jego dyspozycji (§ 36 ust. 4) . / 

§ 34. L Przez łącz ny wynik fi nansowy kombinatu rc}Zu­
mie się sumę wyników zakładu wiodącego i pózostalychza­
kładów oraz wyników wchod z ąc ych w skład komb inatu jed­
nostek badawc2 ych, za kładów doświadczalnych i sa modziel­
iIlych oddl.ial6w wykonawstwa inwestycyjnego. 

2. W uza sadnionych wy padkach statut komb inatu może 
,przewidywać. że przez ł ączny wy nik finansowy ko mb inatu '. 
należy rozumieć sumę: 

1} akumulacji finans o wej, stanowiącej różnicę między war­
tością sprzedaży na zewnątrz kombina tu (krajowej i na 
eksport). z wyjątkiem spn.eda i y jednostek wymienionych 
w pkt 2, według cen sprzedaży a kosztem własnym tej 

SiprzedażY'r skorygowaną·· o saldo strat zysków na<lzwy-
" 

czajnych: 

a) zmniejszoną o: 
-,. podatek .obrotowy, 
-,. dodatnie różnjce budżetowe,-
- inne odpisy, jeżeli są przewidtiane w obowiązują- ' 

eych prze,pisach, ' 
b) zwięks,zoną ' o: 

- dopłaty do cen .tra,n~akcyjnych, 

- . akumulację pośr.eQ,nią, 
.- dotacje przedmiotowe, I 
- ujemne. różn·ice !)udżetowe, 

- in.ne , zwiększenia, jeżeli są · przewIdziane wobo~'·, 
wiązujących przepisach, . 

2) wyników. wchodzących w s,kład kombinatu jednostek .·ba­
dawczych.zakładów doświadczalnych i samodzie-lnycn" 
oddziałów wykonaws'twa inwestycyjnego. 

§ 35. 1. Jeżeli zakłady kombina>tu dokonująpodzialU 
· zysku według zasad określonych w .§ 32, ląc:zny'Zysk konlQi­
Inatu, po- odliCzeniu zysku jednostek badawczych oraz zakła­
dów ' doświadczalnych, pozostającego w dyspozycji tych jed~ ' 

· iOostek w pełnej wygospodarowanej wysokości i po odlkze- ' 
lIliu odpisów dokonanych przez zakłady, podlega podziałowi 
ll1a następujące cele : 

1) odpis' ,na fundus'z zakładowy na podstawie ' odrębnych 
przepisów; 

2) spłatę kredytu zaciągniętego przei komb inat na Lnwesty- ' 
cje' branżowe wraz z odsetkami w części nie podlegającej ' 
spłacie z funduszu inwestycyjnego kombinatu; spła takre­

dytu z zysku następuje w wysokości i. w ratac h o,kre ślo­

nych w umowie kredytowej, zawar.tej między kombina­
tem a bankiem; szczegółowe zasady spłaty k redytu re­
gulują odrębne przepisy; 

3) wpłatę z zysku do centrali zjednoczenia, jeżeli kombinat 
'Zgrupowany jest w zjednoczeniu, lub do budżetu, jeżeli 

koinbinat p(}dlega bezpośredn,io , minis trowi - według 
normy, o której mowa w § 5 ust. l pkt 5; no,rma ta dla 
kombinatów podległych bezpośredni,o ministrowi ustala­
na jest przez Ministra Finansów w porozumie·niu z wła­
ściwym ministrem; kombinatowi mogą być przyznawane 
ulgi we wpłacie na okres spłaty z zysku kredytu banko­
wego ' na inwestycje branżowe . 

2. Odpisy wymienione W ust. 1 dokonywane są obowiąz~ 
· kowo. Dotyczy to również odpisów z tytułu oprocentowania 
środków trwałych oraz wpłat na fundusz efektów wdroże nio­
wych jednostek badawczych, jeżeli odpisy te dokonywane są 
od łącznego zysku kombinatu. Jeże·li osiągnięty zysk nie wy­
s tarcza 'na pokrycie tych odpisów oraz odpisó w wymien io­
nych w ust. I pkt I. b rakującą kwotą kombinat obciąża fun­
dusz statutowy. Jeżel i osiągn i ęty zysk nie wystarcza na pel­
ne pokryCie spłaty kredytu na inwestyc je branżowe , nie s p ła­
cony kredyt uznaje się za kredyt przeterminowany kombina­
tu. podlega jący spłacie z zysku roku następnego : Jeże li bank 
dokona . spłaty k redy tu przeterminowanego 'Ze środ k ów obro­
towyc h kombinatu, to równowartość tej spłaty (}bc iąża fun­
dusz statutowy komb inatu. Jeżeli po dokonaniu odpisów obo­
wiązkowych z wyją tk iem w p/aty, o której mowa w ust. 1 
pkt 3, zysk nie wystarczańa pełne pokrycie tej w p/aty, usl a­
,Ja się ją w wysok ośc i pozostalego zysku; brakującą kwotę 

w p/aty zjednoczenie uzupełnia z części zysku poz os t ającej do 
j ego dyspozycji (§ 50 ust. 3). 

3. Pozos tałą część łącznego zysku, po po trące.n i u od pi­
sów dokonywanych obow i ą zkowo, kombinat przeznac za w 
dowolnej kolejności na nastQpujące cele: 

l) odpis na fundus 'Z śwdków obrotowych według normy 
prze widlianej w § 6 ust. 2 ustalonej przez zj ednoc zenie 
lub przez Ministra Finansów w porozumieniu z właści- ' 
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0'. -. wym ministrem, jeżeli. kombinat. fPf>~le.ga., bezpośrednio .. . albo na · fU!lrlusl--iaw.es1Y·cyjno-remontowy zakładówdo - wyso-
ministrowi. , koś.ci do.konanych przezzaklady >odpisów z <.zysku- , na ten 

2) . . odpisy na fundusz inweslycyjny lub .(unuusz inwestycyj- fundl\sz. 
· n-o-remontowy zakładów, jeżeli sta.tut kombinalu przewi- § 37..1. Zakjadykombinatu uprawnione zgodnie ze sta-

duje udzielanie dotacji na pokrycie. tychocl.pisów z łącz- tlltem . dosprzedaży wyrobów bezpośrednio odbiorcom krajo-
nego zysku ~ombinalu. wymsprzed.ają je według cen sprzedaży, a produkcję pu-

3) odpisy na inne cele: jeżeli obowiązujące przepisy prz.e~. dowlallO~m.onlażową według .cenkosztorysowych. 
widują ,do~onywanie takici1 odpisów. 2. Zaklady nie mające . uprawnienia, Q którym mowa w 

4. Część pozostalości zysku kombinatupo. pokrycill po- .ust. . l, sprzeda'ją wyroby k~ajo.:wym odbiorcom za pośrednie-
-trzeb przewid.zianych wusl. 1-3; co najmniej jednak _100j& twem laklaelu wiodącego IUbiakladu prowadzącego sprzedaż 

'. pozostałości, podlegawplade do . cenlrali zjednopenia,a co w sposób scentralizowany, rozliczając się z tym zakładem , we-
: .najmniej 50% po_zostałości . do budżetu; . jeieli kbmbinatpod- dług wewnqtr'Miychcen kombinatu lub 'cen fabrycznych, a w 

· legabezpośredńio , mir'listrowi. Normę wpłaty -'us.ialazjed'hoo , ' ,zakresie : prbd\lkcjibuddwi'f1ńo-montażowej- wedlug - cen 
· czenielub Minister Finansów w porozumii:miu z wlaśdwym " kosztorysowych; wewnętrzne ceny kombinatu ustała pyrektor 

mi-nisLrem, jeżeli kombinat podlega bezpośrednio ministrowi.,kombinalu- ·na pOliomie . ·normatywnych~lbo planowanych 
Reszta zysku fTOlosta jew kombinacie i może . być pr zezr'laCzo" ' . . .koszt ów wla snych; z tym że - wewnętrzna : cena ' kombinatu 
.nana dodatkowe od-pisy na fundusz środków obralowych lub może obejmować stawkę ' zysku w wysokości nie przekracza-

· na - [llnduSl in\,veśtycy jny . kombinatuprazila - fundusz inwe- jącej stawki . us\,ilonej dla zjednoczenia (kOmbinatu podległe-
s.tycyjno-remo~towy zakładów w ~ysokościnie przekr.:lc'Żają- go_ bez.pośrednio ministrowi). . 
cejodpisów dokonanych na ten fundusz z zysku, według obo- 3.W wypadku, o którym mowa w ust. 2, zakład. wiodący 
wiąz.ujące] normy. 

5. Jeżel.izysk. kombinatu nie wysLarcza na peŁne pokry­
cie polrzeb przewidzianych Ił{ uśL .;3, kombinat może dokonać 
odpisów na te cele w wysokośc1 njż~zej, nii: to wynika z obo- ­
wiązujących norm. . 

' § 36. 1. Jeżeli zakłady kombinatu dokonują podziału zy­
sku według zasad określOriych w § 33, łączny zysk kombinatu 
po odliczeniu zysku jednostek badawczych oraz źakladów 
doświadczalnych podlegapodzialowi na' następujące cele we-
dług poniższej kolejności: . 
1) ' odpisy dokonane przez zakłady kombinatu i zakład wio­

, clący na sfinanso.wanie · własnych' pot~zeb oraz ' wpłaty 
· z fylułu oprocentowania środków U'wałych; 

2) 'splatę kredytu zaciągniętego przez kombinat na inwesty-
· cjebranżowe wraz z odsetka~miw części nie podlegają­

cej spłacie z funduszu inwestycyjnego kombinatu; s.płata 

kredytu z zysku naslępuje w wysokOśc( i w ratachokre­
ślonych w umowie kredytowej, zawartej między kombi-
natem a bankiem; . . . 

3) należną ~płatęz zysku do . budżetu. 

2 . . Od.pisy wymie.ni.otJe w ust. l dokonywane są obowiąz­
kowo. Jeżeli osiągnięty zysk nie wystarcza na pełhe pokrycie 
odpisów wymienionych w usL 1 pkt 2, nie spłacony kredyt 
uznaje się za kredyt przeterminowany kombinatu, podlegają-

· cy spłacie z zysku roku naslępnego'; jezeli' bank dokona spła­
tty kredytu przeterminowanego że · środków obrotowych kom­
binatu, ' to równoWartość tej spłaty obciąża fundusz statutowy 
·kombinatu. 

3. Pozostałą częśćlącznego zysku, po dokonaniu od.pi­
sów przewidzianych w ust. 1. kombi.nat przeznacza w dalszej 
kolejóości na następujące , cele: 
1) odpisy na fundl.lSz środków obrotowych według normy 

przewidzianej w § 6 ust. 2 ustalanej przez zjednoczenie 
lub przez Ministra Finansów w porozumieniu z wlaści­

wym ministrem, jeżeli kombinat podlega bezpośrednio 

ministrowi, 
2) odpisy na inne cele, jeżeli obowiązujące przepisy przewi­

dują dokonywanie takich odpisów. 

4. Część pozostałości zysku kombinatu po ·pokryciu po­
trzeb, przewidzianych w ust. l i 3, co najmniej jednak 70% 
pozostałości, podlega wpłacie do centrali zjednoczenia, a co 
lIlajmniej 50% pozostil!ości do budżetu, jei.eli kombinat podle­
ga be7.pośrednio ministrowi. Normę wpłaty, ustala zjednocze­
lilie lub Minister Finansów w porozumieniu z właściwym mi­
tTlistrem, jeżeli kombinat podlega bezpośrednio ministrowi. 
Pozostały zysk kombinat przeznac7a na uzupełnienie wpłaty 

f.l zysk u do budżf't u. a reszl ę na doda t ko we odpisy na funel usz 
środków obrotowych lub na fundusz inwestycyjny kombinatu 

(zakład . prowadzący sprzedaż w sposĆ!b scentralizowany) 
s.przedaje w .imi.eniu ,kombinatu wyroby, wystawiając odbior­
com fak tury wedł1l9 cen sprzedaży, a produkcję budowla­
no-montażową sprzedaje według cen koszlorysowych. 

§ 3B. Zakłady sprzedają innym .zakładom kombi,nal,u wy­
roby stanowiące elementy kooperacy jne dlapro.duktów final­
,nych. wytwarzanych prze.z kombinat według cen fabrycznych 
'lub wewnętrznyth ce,n kombinatu ustalonych na zasada(:h 
'określonych w § 37usL 2. 

§ 39. 1. Z tytułu -sprzedaży wyrobów na eksport zakłady 
rozliczają się według wewnętrznych cen kombinatu łub cen 
fabrycznych z zakładem wiodącym lub z odrębnym zakładem 
kombinatu, który rozlicza wyniki finansowe z eksportu dla 
całego kombinatu. 

2. Zaklad wiodący lub zakład prow~dzący transakcje za­
graniczne dla całego kombinatu odprzedaje wyroby . importo­
wane zakładom po cenie nabycia z uwzgłędnieniem ewen­
tualnychdopłat i obci-ążeń importowych określonych odręb­
Inymi przepisami. 

3. W zakresie rozliczeń kombina tów - podlegających 

bez.pośrednio ministrom ~z tytułu dopłat do cen transakcyj­
. nych stosuje się odpowiednio puepisy § 48. 

§ 40. Przepisy §37-39 nie dotyczą wchodzących w skład 
kombinatu jednoslekbadawczych i zakładów doświadczal­
nych. Jednostki te sprzedają swoje wyroby i prace zarówno 
innymzakladom kombinatu, ' jaki ' odbiorcom spoźa kombina- .· 

. tu po cenach ustalonych w sposób określony dla takich jed­
nostek w obowiązujących zasadach gospodarki finansowej. 

Rozdział 3. • 
Fundusze kombinatów. 

§ 41. 1. Kombinat tworzy: 
1) fundusz stalutowy, 
2) fundusz inwestycyjny, 
3) fundusz środków obrotowych, 
4) fundusz postę.pu techniczno·ekonomicz.nego, fundusz no­

wych uruchomień i inne fundusze - na podsla wie odręb­
nych przepisów. 

2. Kombinat podlegający bezpośrednio ministrowi, peł­

,niący funkcje zjednoczenia wiodącego w branży, może two­
rzyć ponadto fundusz branży. Fundusz ten tworzy się z wpłat 
ohcią:~ających koszty własne kombinatu i wpłat innych 
u{;Z!estników pOrbl.llmienia branżowego. 

:§ 42. 1.. Fundusz statutowy kombinatu od.wierciedla 
wartbść środków trwałych. wa-rtości' niemalerialne i prawne 

'", 
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IOraz wartość śf{)dków obrotowych kombinatu i zachodzące 
rw nich zmiany. 

. 2. Do funduszu statutowego kombinatu stosuje się prze-
!pisy § 13'"--15. . 

§ 43. 1. Fundusz inwestycyjny kOlllbinatu służy na spła­
!tę kredytów zaciągniętych na inwestycje branzowe oraz na 
,bezpośrednie 'finansowanie tych inwestycji w takim zakresie, 
IW jakim mogą one być bezpośrednio finansowane z tego fun­
duszu na podstawie odrębnych przepisów. 

2. Fundusz inwestycyjny kombinatu tworzy się z odpi­
sów , amórtyżacyjnychoraz z cżęści pozostałości zysku. Fun­
dusz inwestycyjny k-ombinatu, 'zgrupowanego w zjednoczeniu 
może być zasilony dot~cją z funduszu inwestycyjnego zjed-
lIloczenia. 

3. Kombinat jest uprawniony do zaciągania kredytów 
bankowych mi (hwestycje branżowe. 

§ 44. 1. Fundusz . środków obrotowych powstaje z odpi­
,sów z łącznego zys.ku kombinatu. Ponadto na fundusz ' środ­
JCów obrotowych przekazuje się różnicę między sumą zysków 
zak.ładów kombinatu a łącznym zyskiem kombinatu, z wyłą­
,czeniem zysków jednostek badawczych i zakładów , doświad­

cżalnych. jeżeli łączny wynik finansowy kombinatu ustalany 
jest zgodnie z przepisem § 34 ust. 1. 

2. Z funduszu środków ob{otowych przekazywane są za­
kładom wchodzącym w skład kombinatu - z wyłączeniem­

<zakładów będących jednostkami bada wczymi - odpowiednie 
środki na finansowanie zapasów. Środki te zwiększają fundusz 
,środków wydzielonych zakła·dów. Fumlusz środków obroto­
wych może być ·przeznaczony także na pokrycie zobowiązań 
wynikających z udzielenia przez kombinat poręczenia spłaty 

kredytów obrotowych , zaciągniętych w banku bezpośrednio 
.(przez zakłady wchodzące w sklad kombinatu oraz na dotacje 
dla zakładów w wypadkach określonych w § 55 ust. 1 
!pkt 2 i 3. 

3. Przyjęcie poręczenia spłaty kredytów, zaciągniętych 

,bezpośrednio przez zakłady, bank może uzależnić od upoważ­
lllienia go przez kombinat do zablokowania określonej ,kwoty 
,funduszu środków obrotowych. 

4. Bank udziela kredytów obrotowych bezpośrednio za­
kładom kombinatu. Statut kombinatu może , stanowić; że kom­
hinat zaciąga wszystkie lub niektóre kredyty obrotowe dla 
,całości kombinatu. który w tym wypadku rozdziela środki 
.kredytowe między poszczególne zakłady i ustala wysokość 
li terminy spłat kredytów. 

5. Jeżeli bank udziela kredytu na zapasy zakładom kom­
binatu, ,do zakładów stosuje się przepisy działu I, rozdział 4 
w całości; jeżeli bank udziela kredytu na za'pasy kombinato­
,wi, do zakładów nie stosuje się przepisów§ 22 ust. 2, 3 i 6 
oraz , § 23; przepisy" te stosuje się wówczas do kombina~u. 

Rozdział 4. 

Fundusze zakładów kombinatu. 

§ 45. Zakłady komoinatu tworzą: 
1) fundusz środków wydzielonych, 
2) fundusz inwestycyjny lub fundusz inwestycyjno-remon­

towy. 
3) inne fundusze na podstawie odrębnych przepisów. 

§ 46. Fundusz środków wydzielonych zakładów kombi­
natu odzwierciedla wartość wydz.ielonycb tym ' zakładom 
środków trwałych. wartości niematerialne i prawne o'raz war­
tość środków obrotowyth I zachodzące W nich zmiany. 

§ 47. 1. Fundusz . inwestycyjny . lub fundusz inwestycyj­
, j!lo-remo~owy zakładu tworzy się na . zasadach , określonych 
;W . § 17 i 18 z uwzględnieniem przepisu § 32 ust 2 pkt 2.-
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2. Przepis ust. 1 nie dotyczy funduszu in~westycyjno-re­
montQwego wchodzących w skład kombinatu jednostek ba­
daWCZYCh; zasady tworzenia funduszu inwestycyjno-remonto­
wego tych jednostek określają odrębne przepisy. 

D Z I A Ł III. 

GOSPODARKA FINANSOWA ZJEDNOCZEI'l'. 

~ Rozdział 1. 

Rozliczenia zjednoczeń z tytułu dopłat do cen transakcyjnych. 

§ 48. 1. Zjednoczenia mogą otrzymywać z budżetu do­
płaty do cen transakcyjnych na zas,adach określonych odręb­
nymi przepisami, 

2. W cełu rozliczeń, ż budżetem te,ntrale zjednoczeń 

prowadzą w banku specjalny rachunek rozliczeniowy ekspor­
tu, na który wpływają dopłaty do cen transakcyjnych dla 
przedsiębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniu i z którego 
wypłaca się przedsiębiorstwom 'dopłaty do ' cen transakcyj­
nych. 

3, Nadwyżka na ra~hunku rozliczeniowym eksportu na 
ko,niec roku przechodzi· na -rok następny. 

4. Jeżeli sta,n Środków na rachunku r,ozłic zeniowym ' eks­
po,rŁu nie wysta rcza na pokrycie ustalonych dla przedsię­
biorstw dopłat do cen transakcyjnych, zjednoczenie dokonu~ 
je odpowiedniej zmiany stawek dopłat do cen transakcyjnych 
dla poszczególnych przedsiębiorstw w takim teuminie, aby W · 

trocz,nym sprawo zdaniu finansowym nie powstało ujemne sal­
l(lo doplat do cen transakcyjnych i należności prze.dsiębiorstw 

IZ tytułu tych dopłat. 

Rozdział 2, 

Rozliczenie zysków. 

§ 49. Na łącrny wynik finansowy zjednoczenia składa 
się suma wyników finansowych zgrupowanych ' w zjednocze­
ll1iu przedsiębiorstw (kombinatów), jednostek badawczych 
działających według zasad- rozrachunku gospodarczego i za­
kładów doświadczalnych oraz centrali zjednoczenia. 

§ 50. 1. Suma dodatnich wyników finansowych jed'no­
stek, o których mowa w, § 49. z wyłączeniem wyników fina,n­
:sowych jednostek ba,dawczych oraz przedsiębiorstw doświad­
czalnych i zakładów dośw iadcz alnych, podlega podziałowi 

według następującej kolejności na: . 
1) odpisy dokonane na sfinansowanie wła,snych potrzeb 

przez przedsiębiorstwa (kombinaty) zgrupowane w zjed­
lIloc zeniu oraz wpłaty z tytułu oproce.ntowania środków 
trwałych, 

2) wpłatę z zysku do budżetu w wys'(łkości należnych wpłat 
przekalanych do centrali zjednoczenia przez przedsię-
biorstwa (kombinaty). ' 
2. Część zysku po dokonaniu odpisów przewidzianych 

w ust. l zjednoczenie przeznacza na: 
1) odpis na fundusz rezerwowy ałbo 
2) odpis na fundusz środków obrotowych do wysokości 

kwoty wynikającej z wieloletniej rzeczywistej relacji 
,procentowej, która zachodziła między wzrostem zapasów 
w granicach sfinansowania fundus zami własnymi w obro­
cie a wzrostem wartości sprzedaży ptodukcji towarowej _ 
(produkcji przedsiębiorstw budowlano-montażowych) we­
dług cen sp17edaży w Ctągu trzech lat przed wejściem 
w życie uchwały oraz 'na podstawie wartości sprzedaży 
produkcji w latach ' następnych; relacje te określa dla 
zjednoczenia Minister' Finans9w iN porozumie'niu z wła­

,ś<:iwym ministrem; 
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. 3) odpisy na inne cele, jeżeli obowiązujące przepisy prze­
widują dokonywanie takich, odpisów, 

3. POLOstałość sumy dodatnich wyników finansowych 
,przedsiębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniu i centrali zjed­
'moczenia, z wyłączeniem zysków jednostek badawczych oraz 
/przedsiębiorstw doświadczalnych i ' zakładów doświadcza 1-
tnych. po potrąceniu odpisów wymienionych w ust. 1 i 2 pod­
',lega w 50% pr zekazaniu do budżetu , Dalsze 500/0 pOLOstałości 
.zJednoc.zenie przemaC7a na ul.upełnienie wpła,ty z zysku 
Iprzedsiębiorstw do budżetu (§ 5 ust. 3i § 35 ust. 2), a resztę 

, ma ·zasilen:e lunduszu rezerwowego (funduszu środków obro­
' tf.owych) lub lunduslU inwestycyjnego, zjednoczenia , W u za­

.sadnionych wypadkach Minister Finansów w porowmieniu 
IZ właściwym ministrem może podwyższyć lub obniżyć normę 
wpłaty pozostałości zysku do budżetu. 

4, Jeżełi zjednoczenie tworzy lundusz środków obroto­
wych, pozostałość zysku przekazywana do budżetu podlega 
!Zwiększeniu o 15010 odpisów z z. ysku, dokonanych na ten hm­
.dusz. 

§ 51. W raZie zmian organizacyjnych bądż metodologicz­
nych oraz zmian Cen, ma.rż handlowych, taryf. plac, stawek 
.amortyzacy jn ych, ubezpieczen iowych lub podatk owych oraz 
.. winnych uzasadnionych wypadkach Minister Finansów, dzia­
łając w porozumieniu z właściwymi ministrami, uprawniony 
jest do dokonywania zmian ustalonych dla zjednoczenia 
.norm finansowych podziału zysku. 

Rozdział 3. 

Fundusze zjednoczeń. 

§ 52. 1. Zje-rlnoczenia tworzą: 
. 1) fundusz inwestycyjny, 

2) fund uszrezerwowy, jeżeli zjednoczenie nie uzyskało zgo­
dy na utworzenie funduszu środków obrotowych (pkt 3), 

3) fundus.z środków obrotowych - w uzasadnionych. go­
spodarczo wypadkach - za zgodą właściwego minis-tra 
i Ministra Finansów, 

" 4) fundusz postępu techniczno-ekonomicznego, fundusz no­
wych uruchomień i inne fundusze - na podstawie od­
rębnych przepisów. 

5) fundusz statutowy centrali zjednoczenia. 

2, Zjednocze,nia mogą tworzyć: 
1) fundusz przedsięwzięć gospodarczych, 
2) fundusz branży w zjednoczeniach wiodących. 

. 3. Funduszilmi, o których mowa w ust. 1 i 2, dysponują 
nacze,lni dyrektorzy zjednoczeń. 

§ 53. 1. Fundusz inwestycyjny służy na s'płatę kredytów 
zaciągniętych na i,nwestycje branżowe oraz na bezpośrednie 

finansowanie tych inwestycji w takim zakresie, w Jakim mo­
gą one być bezpośrednio finans.owane z tego funduszu na 
podstawie odrębnych przepisów. 

2. Fundusz inwestycyjny tworzy się z odpisów amorty­
zacyjnych jednostek zgrupowanych w zjednoczeniu oraz 
z części pozostałości zysku (§ 50 ust. 3). 

§ 54. 1. Fundusz rezerwowy tworzy się z części zysku 
wpłacanego przez przedsiębiorstwa do ce·ntraIi zjednoczenia. 

2. Normę odpisu z zysku zjednoczen ia na fundusz rezer­
wowy ustala Minister Finansów w porozumieniu z właści­
wym ministrem na okres wieloletni; normę tę określa się w 
stosunku procentowym do łącznej sumy odpisów przedsię­

,biorstw na fina,nsowanie zapasów. 

3. Na fundusz rezerwowy przekazuje się ta,kże: 

l) część zysków niezależnych od działa Iności przedsię­

biorstwa i zysków nieprawidłowych, 
2} nadwyżkę środków powstałą w zjednoczeniu w wyniku 

dodatniego salda między wpływami z zysku od przed-
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siębiorstw a odpisami zysku i wpłatami z" zysku do bu­
dżetu - dokonywanymi przez zjednoczenie, w tym rów­
nież z ty tulu wpłat należnych na rz.ecz " budżetu, 

3) inne środki określone uchwałą i odrębnymi prle,p·isami. 

4, Minister FLnansów na wniosek właściwego minist.ra 
może wyrazić zyodę na utworzenie w ministerstwie fundu­
SZlI rezerwo wego, Na fundusz ten przeznacza się część środ­

ków gromadzonych na funduszach rezerwowych , zjednoczeń . 
Fundusz służy na zasilanie funduszów rezerwowych · niektó~ 
ry ch z jednoClen. 

§ 55, l. fundusz rezerwowy może być przemaczony na: 
1) udzie la n ie pTledsiębiorst wom pożyczek lub dotacji na 

finansowanie środków obrotowych, jeżeli ich fundusze 
własne w obrocie nie pok ry wają 60% wa rtości za.pasów 
bieżących i nieprawidłowych, · zwłaszcza wskutek ponie­
sienia prz.ez przedsiębiorstwo strat spowodowanych lmia­
ną cen, taryf , płac i stawek amortyzacy jnych, jeżeli de­
cyzje w sprawie tyc'h zmian ustalają, że jest to strata 
nieza leżna od dziala lności przedsiębiorstwa, oraz w wy­
niku 7mian metodologicznych 'i organizacyjnych; pożycz­
ki łub dotacje mogą być również udlielane w ralle po­
wstania do,datkowych potrzeb przedsiębiorstw w związku 
z wykonaniem zadań produkcyjnych zleconych przez 
zjednoclenie, a nie przewidzianych w planach; 

2) udzielanie wciągu roku przedsiębiorsl wom deficytowym 
dotacji na niedobory środków obrotowych powstałe w 
wyniku ponoszonych strat do wysokości kwoty pla,nowa­
nych strat; 

3) udzielanie przedsiębiorstwom deficytowym i niskore.n­
townym dotacji lub pożyczek na wyrównanie zmniejszeń 
funduszów statutowych, spowodowanych odpisami na 
fundusze zakładowe i wpłatami z tytulu oprocentowania * 

Śfodków trwałych ' oraz dotacji lub pożyczek z tytułu 
odpisów na fundusze inwes-tycyjne lub inwestycyjno-re­
montowe j na finansowanie zapasów - do wysokości 
kwot przewidzianych na te cele zgodnie z normami fi­
lIlansowymi; 

4) zasilanie funduszów niezbędnych do prowadzenia przez 
cen lrillę z jednoczeniadzia la Inośc i gos poda re ze j; 

5) pokrycie zobowiązań wynika jących z udzielenia przez 
zjednoczenie poręczenia spła t y kredytów obrotowych za­
ciągniętych w bankach przez przedsiębiorstwa zgrupo­
wane w zjednoczeniu; 

6) uzupełnienie do pełnej wysokości należnych wplat z zy­
sku przedsiębiorstw do budżetu, jeżeli zjednoczenie nie 
może dokonać uzupełnienia z pozostałej do jego dyspo­
zycji części zysku; 

7) inne cele określone przez Ministra Finansów. 

2. Pożyczki i dotacje, o których mo'wa w ust. 1 pkt 1-3. 
mogą być udzielane zaliczkowo w ciągu roku. 

3. Udzielone przez zjednoczenie pożyczki, o których mO­
wa w ust. l, mogą być oprocentowane. Wysokość oprocen­
towania pożycz,ki ustala zjednoczenie we własnym zakresie. 
Wplywy z tytułu oprocentowania zwiększają fundusz rezer­
wowy zjednoczenia. 

4. Przyjęcie poręczenia splaty kredytów przez przedsię­
biorstwa bank może uzależnić od upoważnienia banku przez 
zjednoczenie do zablokowania kwoty środków rundus,zu re­
zerwowego. 

§ 56. 1. Fundus7, środków obrotowych tworzony jest 
z części zysku zjednoC7.enia w wysokości przewidzianej w 
§ 50 ust. 2 pk:-! 2 oraz z wpływów wymienio'nych w § 54 
ust. 3. 

2. Z funduszu środków obrotowych zjednoczenie udziela 
przedsiębiorstwom dotacji na finansowanie przyrostu srod­
ków obrotowych; dotacje te zwiększają fundusze statutowe 
przedsiębio,rstw, 
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3. Ponadto fu'ndusz środków obrotowych może być prze­
znaczony na cele wymienione w § 55 ust. 1 oraz w§ 58. 

§ 57. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych tworzony 
jest w centrali zjednoczenia: 

1) z dokonanych przez przedsiębiorstwa wpłat środków 

przewifizianych ich planami na odpowiednie cele eks­
ploatacyjne, obciążających ich koszty własne, ustalanych 
przez kolegium zjednoczenia ' w drodze uchwały, 

2) z wpły wów za odpłatnie świadczone w ramach przed­
sic;wzięć gospodarczych dostawy, roboty i usługi, 

3) ze środków funduszu rezerwowego lub funduszu środków 
obrotowych. 

4) z innych wpływów określonych odrębnymi przepisami. 

2. W razie przejściowego braku środków na rachunku 
funduszu przedsięwzięć gospodarczych bank uprawniony jest 
do udzielania kredytu na poczet przyszłych wpływów fun­
dUSlU. 

§ 58. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych sluży do 
finansowania wydatków eksploatacyjnych związanych .2 pro­
wadzeniem przez zjednoczenie - na podstawie uchwał jego 
kolegium - przedSIęwzięć mających ·na celu ułatwienie wy­
konania prleds~iębiorstwom zgrupowanym w zjednoczeniu ich 
zada(l planowych. . 

2. Z funduszu przedsięwzięć gospodarczych nie mogą 

być finansowane inwestycje. 
§ 59. Zadania przedsięwzięć gospodarczych z funduszu 

zjednoczenia są realizowane na podstawie planów zatwier­
dzonych w zależności od ich wagi i zakresu przez kolegium 
zjednoczenia bądź przez naczelnego dyrektora zjednoczenia 
po zasięgnięciu opinii kolegium zjednoczenia. 

§ 60. Zatrudnienie oraz fundusz płac (osobowy i bezoso­
bowy). wchodzący w skład kosztów przedsięwzięć gospodar­
czych realizowanych za pośrednictwem wlasnych komórek 
organizacy jnych cen trali zjednoczenia, mogą być planowane 
jedynie w ramach wielkości ustalonych dla centrali zjedno­
czenia. 

§ 61. W razie zaprzestania określon,ego przedsięwzięcia 

gospodarczego nie wykorzystane środki funduszu przedsię­

wzięć gospodarczych podlegają przekazaniu na rzecz fundu­
szu rezerwowego lub funduszu środków obrotowych, chyba 
że kolegium zjednocze.nia podejmie decyzję rozliczania środ­
ków funduszu między przedsiębio,rstwami uczestniczącymi w 
przedsięw dęciu. 

§ 62. 1. Fundusz branży tworzy się z wpłat uczestników 
. porozumienia branżowego . w celu sfinansowania: 

1) wspólnych przedsięwzięć gospodarczych przeznaczonych 
do obslugi wszystkich lub niektórych przedsiębiorstw 

będących uczestnikami porozumienia bra nżowego. 
2) wsp,ólnych wydatków związanych z realizacją porozu­

mienia bra nżowego (np. utrzyma nie sta lego sekretariatu 
porozumienia branżowego, wspólne szkolenie kadr). 

2. Przedsięwzięcia branżowe, mające charakter inwesty­
cji. fi.nansowane są na zasadach ustalonych dla finansowa­
nia inwestycji branżowych. 

3. Wplaty uczestników porozumienia branżowego na fun­
dusz branży obciążają ich koszty własne lub fundusze prze­
znaczone na określony. rodzaj działalności .. 

§ 63. 1. Poostawą gospodarowania funduszem branży 
jest plan uchwalony przez komisję branżową. 

2. Zatrudnienie i fundusz płac stalego sekretariatu po­
rozumienia branżowego są wyodrębnione w planie centrali 
zjednoczenia i nie mogą być wykorzystane na inne cele. 

3. Zatrudnienie i fundusz plac, o którym mowa w ust. 2, 
powinny być uwzględniane w ramach zatrudnienia i fundu­
szu płac usta lonych dla centrali zjednoczen ia uznanego' za . 
wiodące w branży. 

§ 64. 1. Fundusz statutowy centrali zjednoczenia od­
zwierciedla wartość jej środków trwalych, wartości niema te-

rialne i prawne oraz wartość środków _obrotowych i zacho­
dzące w nich zmiany. 

2. Fundusz statutowy centrali zjednoczenia powinien 
równać się wartości netto środków trwalych, posiadanych 
przez centralę i przez podlegle naczelnemu dyrektorowi zjed­
noczenia zakłady działające według zasad pełnego wewnętrz­
nego mzrachunku gospodarczego, zmniejszonej o dotycżące 
tych środków zobowiązania centrali zjednoczenia z tytulu 
kredytu bankowego zaciągniętego na inwestycje, wartościom 

. niematerialnym i prawnym oraz wartości środków obrott?­
wych w procencie podlegającym sfinansowaniu fundus zem , 
własnym w obrocie. 

3. Do funduszu statutowego centrali zjednoczenia stosu­
je się przepisy § 13~15. 

Rozdział 4. 

Koszty utrzymania centrali zjednoczenia. 

§ 65. ~1. Ko~zty utrzymania centrali zjednoczenia pokry­
wane są z gromadzonych na specjalnym rachunku banko~ 
wym wpłat obciążających koszty własne przedsiębi·orstw 

zgrupowanych w · zjednoczeniu. Wysokość tych wpłat w for­
mie norm kwotowych \.łstalają dla zgrupowanych przedsię­
biorstw zjednocze.nia w ramach łącznych kwof ustalonych 
dla nich przez właściwego ministra. Łączne normy kwotowe 
ustala dla ministerstw Minister Fina.nsów. 

2. Ze środków, o których mowa w ust. 1, pokrywane są 
wydatki centrali zjednoczenia zarówno osobowe, jak i rze­
czowe (w tym wydatki na remonty). z wyjątkiem wydatków 
in westycy jnych. 

3. Nie wykorzystane środki na utrzymanie centrali zjed­
noczenia przechodzą na rok następny. 

§ 66. Wysok'ość wpłat na utrzymanie centrali zjednocze­
nia przy padającą na poszczególne pr zedsiębiorstwa, jak rów­
nież sposób i terminy dokonywania wpłat .ustala naczelny 
dyrektor zjednoczenia na podstawie opinii kolegium zjedno­
czenia. 

§ 67. Centrale zjednoczeń amorty.z ują posiadane środki 

trwale w wysokości wynikającej z części stawek amortyza­
cyjnych przeznaczonych na ' wymianę. OdPisy amortyzacyj­
ne centrale zjednoczeń przekazują na fundusz inwestycyjny 
zjednoczenia. 

§ 68. Ilekroć w tym dziale mowa jest oprzedsiębior­
stwach, należy przez to rozumieć również kombinaty zgru­
powane w zjednoczeniu. 

D Z I A Ł IV. 

PRZEPISY KOŃCOWE. 

§ 69. 1. Minister Finansów określi zasady dokonania 
jednorazowego rozliczenia funduszów przedsiębiorstw (kom­
binatów) i zjednoczeń w związku z wejściem w życie nowych 
zasad gospodarki. finansowej . . 

2. Upoważnia się Ministra Finansów do ustalenia w okre­
sie przejściowym, w latach 1971 i 1972, jednorocznych norm 
podziału zysku. 

§ 70. W celu uwzględnienia · specyficznych warunków 
branżowych niektórych zjednoczeń i przedsiębiorstw Mini­
ster Finansów może z własnej inicjatywy · lub na wniosek 
wlaściwego ministra wprowadzić w stosunku .do tych zjed­
noczeń i przedsiębiorstw odstępstwa od przepisów niniejszej 
uchwały. 

§ 71. Minister Finansów może w porozumieniu z właści­
wym ministrem: 

l) rozciągnąć przepisy uchwały w całości lub ze zmiana­
mi na nie objęte uchwalą przedsiębiorstwa, kombinaty 
i zjednoczenia, 
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2) wylącryć określone jednostki w całości lub części spod 
działania uchwały. 

§ 72. Zasady opodatkowania przedsiębiorstw i kombina­
tów, stosowa n iił Sy5tem udotac ji przedm iotowych, o procen­
towania środków trwałych, stosowania systemu ujemnych 
i dodatnich różnIc budżetowych, gospodarowania śrocrkami 

fundu5zu pastę;m techniczno-ekonomicznego i nowych uru­
chomień, finansowania inwestycji i remontów . oraz finanso· 
wania działalności o charakterze socjalnym regulują odrębne 
przepisy. 

§ 13. I. W zakresie przedsiębiorstw podległych bel_po-
. średnio ministrom przepisy . uchwały dotyczące zjednoczeń 

stosuje się odpowiednio do minis terstw, jeżeli przedsiębior­

st wa takie nie. uzy skały części lub całości upra wnień przy­
sługujących z jednoczeniom. 

2. W .stosunk u do zakładów, o których mowa w § 64 
lIS·t. 2, centrala zjednoczenia pełni funkcje przedsiębiorstwa 

i stosuje się do niej w tym zakresie przepisy dotyczące 

przedsiębiorsl w. 
3. Przepisy uchwały dotyczące ministrów stosuje się 

również do kierowników urzędów centralnych, a przepisy 
dotyczące minisl.etst w do urzędów centralnych. 

§74. I. Jeżeli odrębne przepisy lub przepisy wydane 
na podstawie niniejszej uchwały nie ustalają szczególnych 
za's.ad g.ospodarki finansowej dla przedsiębiorstw nieprzemy­
slowych wchodzących w skład zjednoczeń zaliczanych do 
działu przemysłu, to przedsiębiorstwa te prowadzą gospodar­
kę finansową na zasadach ustalonych w uchwale. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do prżedsię­
biorstw prowadzących działalność spoza zakresu budownic­
twa, a wchodzących w skład zjednoczeó zaliczanych do dzia­
łu budowniCtwa. 

§ 75. Upoważnia się Ministra Finansów do: 
1) --wydania szczegółowych prze,pisów w sprawie gospodarki 

finansowej oraz zasad i trybu rozliczeń pomięd_zy przed­
siębiorstwami, kombinatami i zjednoczeniami oraz z bu­
dżetem, 

2) określenia zasad gospodarki finansowej central zjedno­
czeń oraz jednostek obrotu zaopiltrzeniowego zgrupowa­
nych w zjed.noczeniach objętych uchwałą uraz powsta­
łych jednostek tego obrotu. 
§ 7p. Tracą moc: 

l) uchwała nr 102 Rady Ministrów z dnia 5 lutego 1955 r. 
w sprawie rozliczeń z budżetem centralnym i budżetami 
terenowymi z tytułu zysków i strat oraz środków obro­
towych (Monitor Polski Nr 21, poz. 205), 

2) uchwała nr 276 Rady Ministrów z dnia 28 pa.zdLiernika 
1965 r. w sprawie gospodarki finansowej zjednoczeń 

przemysłowych i zgrupowanych w nich patlst wowych 
'przedsiębiorstw objętych planowaniem centralnym (Mo­
nitor Polski z 1965 r. Nr 61. poz. 316 oraz z 1969 r. Nr 19, 
poz. 156 i Nr 36. poz. 271), 

3) lIchwała nr 277 Rady Ministrów z dnia 28 pai.dzi·ernika 
1965 r. w sprawie gospodarki finansowej zjednoczeń bu­
downictwa i zgrupowanych w nich państwowych przed­
,siębiorstw objętych planowaniem' centralnym (Monitor 
Polski z 1965 r. Nr 61, poz. 317 oraz z 1969 r. Nr 19, 
'Poz. 156 i Nr 36, poz. 271), 

4) przepisy § 36-41 uchwały nr 383 Rady Ministrów z dnia 
7 grudnia 1966 r. w sprawie zasad or~Jani!.a c ji i funkcjo­
nowania zjednoczeń przemysłowych (Monitor Polski 
Nr 69, poz. 327), 

5) przepisy § 5 uchwały nr 136 Rady Ministrów z dnia 
16 czerwca 1967 r. w sprawie bodŻ<'ów ekonomicznych 
do rozwoju produkcji wyrobów oznaczonych znakiem ja­
kości (Monitor Polski Nr 37, poz. 177). 

§ 77. Uchwala wchodzi w życie z dniem l stycznia 
1971 r 
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OBWIESZCZENIE MINI,STRA FINANSOW 

z dnia 6 kwietnia 1971 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały nr 177 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 1970 r. w sprawie gospo­
darki finansowej państw~wycb przedsiębiorstw przemysłow ycb, budowlanych, usług rolniczych i gospodarki komunal­

nej oraz ich zjednoczeń objęlych planowaniem terenowym. 

1. Na podstawie § 2 uchwały nr 70 Rady Ministrów 
z dnia 2 kwietnia 1971 r. zmieniającej uchwałę w. sprawie go­
s.podarki finansowej państwowych przedsiębiorstw przemy­
słowych, budowlanych, usług rolniczych i gospodarki komu­
nalnej orai ich zjednoczeń objętych planowaniem tereno­
wym (Monitor Polski Nr 26, poz. 163) ogłasza się w załącz­

niku do obwieszczenia jednolity tekst uchwały nr 177 Rady 
Ministrów z dnia 9 listopada 1970 r. w sprawie gospodarki 
finansowej państwowych przetlsiębiorstw przemysłowych, bu­
dowlanych, usług rolniczych i gospodarki komunalnej oraz 
ich zjednoczeń objętych planowaniem terenowym (Monitor 

Polski Nr 40, poz. 294) z uwzględnienie'!n zmian wprowadzo­
nych uchwalą nr 70 Rady Ministrów z dnia 2 kwietnia 1971 r. 
oraz wynikających z inr1ych przepisów ogłoszonych przed 
dniem wydania jednolitego tekstu z zastosowaniem ciągłej 

numeracji paragrafów, ustępów i punktów. 

2. Podany w załączniku do obwieszczenia jednolity tekst 
,oie obejmuje § 3 uchwały nr 70 Rady Ministrów z dnia 
2 kwietnia 1971 r. w brzmieniu: ,,§ 3. Uchwała wchodzi w ' ży­
cie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia l stycznia 1971 r.:'. 

Minister Finansów: w z. M. Krzak 

Załącznik .do obwleszC'7.enia Ministra 
Finansów z dnia 6 kwietnia 1971 r. 
(poz. 167). . 

UCHWAŁA Nrl77 RADY MINISTROW 

z dnia 9 listopada 1970 r. 

w !lprawie gospodarki finansowej państwowych przedsiębior sIw przemysłowych, budowlanych, ' usług rolniczych i gospo­
darki komunalnej oraz icb zjednoczeń objętych planowaniem terenowym. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 26 pażdziernika 
1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1969 r, 

Nr 18, pOl. 111), art. 13 ust. 2 usta wy z dn ia 13 kwietnia 
19fiO ,. o prawie bankowym {Dl. U, Z 1960 r. Nr 20, poz. 121, 


